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Introducción

3

Las Estadísticas de Colegiados y Farmacias Comunitarias que elabora anualmente el Consejo General de Colegios Oficiales de
Farmacéuticos a partir de la información suministrada por los colegios tienen como finalidad:

 Conocer el número total de colegiados, distinguiendo por género (hombre-mujer) y por edad.

 Conocer las principales actividades profesionales de los farmacéuticos colegiados.

 Obtener información relacionada con la farmacia comunitaria y la actividad que se desarrolla en la misma.

 Proporcionar al Instituto Nacional de Estadística la información que este organismo solicita anualmente al Consejo General para
elaborar su informe “Estadística de Profesionales Sanitarios Colegiados”.

La información se recoge con la colaboración de los Colegios Oficiales de Farmacéuticos a través de un formulario Web, que incluye una
serie de controles de la información introducida a efectos de garantizar la calidad de la misma. El formulario, una vez cumplimentado por
los colegios se envía automáticamente al Consejo General.

Los datos están referidos a 31 de diciembre de 2018 y de ellos se obtienen resultados nacionales, autonómicos y provinciales.



Índice

1. Cifras totales ……………………………………………………..……….…………………………..….

2. Evolución del Nº de Colegiados .………..……………………..……...............

3. Estructura por edad y sexo ……………..……………………..…….………….……..

4. Colegiados Nacidos en el Extranjero ……….…………………………..….

5. Colegiados con el título obtenido fuera de España……...

6. Situación Laboral ……………………………………………….…………………………………..

7. Modalidades de ejercicio (Vocalías del CGCOF)…………….……

8. Ejercientes en Farmacia Comunitaria ………………………..……………..

Colegiados Farmacéuticos 

1. Cifras totales ……………………………………………………………………….……………….

2. Farmacias. Evolución y Número de Titulares ………..…....

3. Titularidad ……………………………………………………………………………..……………..

4. Farmacéuticos por Farmacia ………………………..…………………………

5. Farmacia Comunitaria: Movimientos …………………..…………..

6. Índice Corrector de los Márgenes ……………………………….………

7. Habitantes por Farmacia …………………………………….……………………..

Farmacias Comunitarias

1. Introducción   ……………………..............................................................................

2. Resumen ………………………………………………………………………………………..……………..

3

5

Estadísticas de Colegiados y Farmacias Comunitarias 2018 

34

37

39

41

43

47

49

8

11

13

18

20

22

26

30

4



Resumen I

5

De la información relativa a COLEGIADOS destaca lo siguiente:

 A 31 de diciembre de 2018 en España había 74.043 farmacéuticos colegiados, 1.543 colegiados más que en 2017.

 El 71,6% de los colegiados son mujeres, 53.026 en total.

 La profesión de farmacéutico es la que cuenta con mayor porcentaje de mujeres colegiadas entre las profesiones sanitarias
después de Enfermería y Psicología.

 Al finalizar 2018, en España había 1.079 colegiados nacidos en el extranjero, el 1,5% del total de colegiados, distribuidos en 42
provincias.

 430 colegiados han obtenido el título fuera de España, 109 en la Unión Europea y 321 fuera de ella.

 El 80,6% de los colegiados se encuentra en ejercicio.

 51.959 colegiados ejercen en farmacia comunitaria, el 70,2% del total de colegiados. Este porcentaje se eleva hasta el 87,1% si
tenemos en cuenta tan sólo a los colegiados en activo.

 Alimentación, Dermofarmacia y Ortopedia son, después de farmacia comunitaria, las actividades con mayor número de
colegiados en ejercicio, con el 16,8%, 15,9% y 13,3% respectivamente.

 24.939 colegiados de los 51.959 que ejercen en farmacia comunitaria -el 48,0%- son propietarios de la misma, 19.109 como
titulares únicos de farmacia y 5.830 como copropietarios. Además, 60 farmacéuticos ejercieron como regentes en farmacia o
como regentes copropietarios.



Resumen II
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De la información relativa a FARMACIA COMUNITARIA destaca lo siguiente:

 A 31 de diciembre de 2018 en España había 22.071 farmacias, 24 más que en 2017(*).

 El 35,7% de las farmacias están situadas en capital de provincia – 7.878 – mientras que el 64,3% – 14.193 farmacias – están
situadas en municipios que no son capital de provincia.

 De las 22.071 farmacias, 19.168 son de titularidad única, el 86,8% del total.

 En promedio, en España hay 2,4 farmacéuticos por farmacia.

 En 2018 se han abierto 50 farmacias, el 70,0% - 35 - en municipios que no son capital de provincia.

 En 2018 se han cerrado 26 farmacias, el 69,2% - 18 - en municipios que no son capital de provincia.

• 20 de estos 26 cierres son cierres definitivos, el 76,9%, mientras que los restantes 6 son cierres temporales.

 A 880 farmacias se les ha aplicado el Índice Corrector de los Márgenes. El 92,6% de estas farmacias – 815 – están situadas fuera
de capitales de provincia.

 El número de habitantes por farmacia en España a 31 de diciembre de 2018 es de 2.117, de los cuales 404 (el 19,1%) son mayores
de 65 años.

(*): El número de farmacias a 31 de diciembre de 2017 informado en las Estadísticas era 22.046. Este dato ha sido modificado en las
Estadísticas de 2018 a 22.047 por la rectificación realizada por el Colegio de Huelva sobre el dato comunicado el año anterior, pasando de
250 a 251 farmacias.
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Colegiados 2018: Cifras totales
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El número de profesionales colegiados a 31 de diciembre de 2018 era de 74.043

Por comunidades autónomas, la Comunidad de Madrid (12.951), Andalucía (12.632) y Cataluña (11.248) son las autonomías con mayor número de
colegiados, agrupando entre las tres comunidades aproximadamente la mitad de los farmacéuticos colegiados en España, el 49,7% del total.

Madrid y Barcelona (8.941) son las provincias que registran el mayor número de farmacéuticos colegiados, el 29,6% del total.

Exceptuando a Ceuta y Melilla, Soria, Teruel y Palencia son las provincias con menor número de colegiados, 170, 201 y 218 respectivamente.

Número de colegiados por autonomía y provincia Número de colegiados por autonomía

Autonomía / Provincia Colegiados
% sobre 

total

Andalucía 12.632 17,1%

Almería 922 1,2%

Cádiz 1.640 2,2%

Córdoba 1.117 1,5%

Granada 1.866 2,5%

Huelva 783 1,1%

Jaén 908 1,2%

Málaga 2.045 2,8%

Sevilla 3.351 4,5%

Aragón 1.803 2,4%

Huesca 300 0,4%

Teruel 201 0,3%

Zaragoza 1.302 1,8%

Asturias, Principado de 1.451 2,0%

Balears, Illes 1.357 1,8%

Canarias 2.996 4,0%

Palmas, Las 1.186 1,6%

Santa Cruz de Tenerife 1.810 2,4%

Cantabria 738 1,0%

Castilla y León 4.076 5,5%

Ávila 287 0,4%

Autonomía / Provincia Colegiados
% sobre 

total

Burgos 562 0,8%

León 756 1,0%

Palencia 218 0,3%

Salamanca 703 0,9%

Segovia 268 0,4%

Soria 170 0,2%

Valladolid 795 1,1%

Zamora 317 0,4%

Castilla - La Mancha 2.866 3,9%

Albacete 592 0,8%

Ciudad Real 710 1,0%

Cuenca 311 0,4%

Guadalajara 401 0,5%

Toledo 852 1,2%

Cataluña 11.248 15,2%

Barcelona 8.941 12,1%

Girona 918 1,2%

Lleida 520 0,7%

Tarragona 869 1,2%

Comunitat Valenciana 7.699 10,4%

Alicante/Alacant 2.541 3,4%

Autonomía / Provincia Colegiados
% sobre 

total

Castellón/Castelló 745 1,0%

Valencia/Valéncia 4.413 6,0%

Extremadura 1.683 2,3%

Badajoz 1.022 1,4%

Cáceres 661 0,9%

Galicia 5.127 6,9%

Coruña, A 2.200 3,0%

Lugo 581 0,8%

Ourense 561 0,8%

Pontevedra 1.785 2,4%

Madrid, Comunidad de 12.951 17,5%

Murcia, Región de 1.818 2,5%

Navarra, Comunidad Foral de 1.489 2,0%

País Vasco 3.471 4,7%

Araba/Álava 521 0,7%

Gipuzkoa 1.124 1,5%

Bizkaia 1.826 2,5%

Rioja, La 461 0,6%

Ceuta 91 0,1%

Melilla 86 0,1%

Total 74.043 100,0%
Madrid, C. de

Andalucía

Cataluña

C. Valenciana

Galicia

Castilla y León

País Vasco

Canarias

Castilla - La Mancha

Aragón

Murcia, R. de

Extremadura

Navarra, C. F. de

Asturias, P de

Balears, Illes

Cantabria

Rioja, La

Melilla

Ceuta

12.951

12.632

11.248

7.699

5.127

4.076

3.471

2.996

2.866

1.803

1.818

1.683

1.489

1.451

1.357

738

461

86

91



Colegiados 2018: Cifras totales
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Farmacia es la tercera profesión sanitaria con mayor presencia de colegiados después de Enfermeros y Médicos

Porcentaje de colegiados por profesión sanitaria  
(no se incluyen todas las profesiones sanitarias)

Tasa de profesionales sanitarios colegiados por 100.000 habitantes
(no se incluyen todas las profesiones sanitarias)

Datos procedentes de la Estadística de  Profesionales Sanitarios Colegiados  a 31 de diciembre de 2017. INE

El 9,5% de los profesionales sanitarios en España son farmacéuticos

15,9 37,3 55,4
78,7

109,6
155,4

544,2

642,8
Podólogos; 1,0%

Ópticos; 2,3% Psicologos; 3,4%

Dentistas; 4,8%

Fisioterapéutas; 
6,7%

Farmacéuticos; 
9,5%

Médicos; 33,2%

Enfermeros; 39,2%
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Colegiados 2018: Evolución del número de Colegiados
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El número de profesionales colegiados a 31 de diciembre de 2018 ha aumentado en 1.543 respecto al 2017, un 2,1%

45 provincias presentan en 2018 un mayor número de colegiados que en 2017

Madrid, Valencia y Barcelona registran los mayores aumentos en número de colegiados, 259, 147 y 145 nuevos colegiados respectivamente,
mientras que en el extremo opuesto se sitúan Teruel y Ourense con 5 y 4 colegiados menos.

5 provincias presentan menos colegiados que en 2017.

Autonomía / Provincia 2018 2017
2018-

2017
% Increm.

Andalucía 12.632 12.347 285 2,3%

Almería 922 906 16 1,8%

Cádiz 1.640 1.579 61 3,9%

Córdoba 1.117 1.103 14 1,3%

Granada 1.866 1.824 42 2,3%

Huelva 783 762 21 2,8%

Jaén 908 887 21 2,4%

Málaga 2.045 2.010 35 1,7%

Sevilla 3.351 3.276 75 2,3%

Aragón 1.803 1.794 9 0,5%

Huesca 300 300 0 0,0%

Teruel 201 206 -5 -2,4%

Zaragoza 1.302 1.288 14 1,1%

Asturias, Principado de 1.451 1.422 29 2,0%

Balears, Illes 1.357 1.322 35 2,6%

Canarias 2.996 2.905 91 3,1%

Palmas, Las 1.186 1.158 28 2,4%

Santa Cruz de Tenerife 1.810 1.747 63 3,6%

Cantabria 738 724 14 1,9%

Castilla y León 4.076 4.025 51 1,3%

Ávila 287 285 2 0,7%

Autonomía / Provincia 2018 2017
2018-

2017
% Increm.

Burgos 562 563 -1 -0,2%

León 756 731 25 3,4%

Palencia 218 216 2 0,9%

Salamanca 703 698 5 0,7%

Segovia 268 264 4 1,5%

Soria 170 168 2 1,2%

Valladolid 795 782 13 1,7%

Zamora 317 318 -1 -0,3%

Castilla - La Mancha 2.866 2.840 26 0,9%

Albacete 592 577 15 2,6%

Ciudad Real 710 708 2 0,3%

Cuenca 311 310 1 0,3%

Guadalajara 401 401 0 0,0%

Toledo 852 844 8 0,9%

Cataluña 11.248 11.061 187 1,7%

Barcelona 8.941 8.796 145 1,6%

Girona 918 898 20 2,2%

Lleida 520 516 4 0,8%

Tarragona 869 851 18 2,1%

Comunitat Valenciana 7.699 7.448 251 3,4%

Alicante/Alacant 2.541 2.462 79 3,2%

Autonomía / Provincia 2018 2017
2018-

2017
% Increm.

Castellón/Castelló 745 720 25 3,5%

Valencia/Valéncia 4.413 4.266 147 3,4%

Extremadura 1.683 1.651 32 1,9%

Badajoz 1.022 997 25 2,5%

Cáceres 661 654 7 1,1%

Galicia 5.127 5.027 100 2,0%

Coruña, A 2.200 2.146 54 2,5%

Lugo 581 582 -1 -0,2%

Ourense 561 565 -4 -0,7%

Pontevedra 1.785 1.734 51 2,9%

Madrid, Comunidad de 12.951 12.692 259 2,0%

Murcia, Región de 1.818 1.765 53 3,0%

Navarra, Comunidad Foral de 1.489 1.466 23 1,6%

País Vasco 3.471 3.398 73 2,1%

Araba/Álava 521 510 11 2,2%

Gipuzkoa 1.124 1.087 37 3,4%

Bizkaia 1.826 1.801 25 1,4%

Rioja, La 461 453 8 1,8%

Ceuta 91 78 13 16,7%

Melilla 86 82 4 4,9%

Total 74.043 72.500 1.543 2,1%

Número de Colegiados 2018 - 2017
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Menores

de 35

De 35 - 44 De 45 - 54 De 55 - 64 De 65 - 69 De 70 y

más

4.105 4.372 4.563 4.002
1.393 2.582

11.804
13.426 12.597

9.039

1.970

4.190

Hombres Mujeres

22,3%

25,3%

23,8%

17,0%

3,7%

7,9%

19,5%

20,8%

21,7%

19,0%

6,6%

12,3%

Colegiados 2018: Estructura por edad y sexo
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De los 74.043 colegiados, 53.026  – el 71,6% del total – son mujeres

El promedio (*) de edad de los colegiados en farmacia es de 48 años, 47 años en mujeres y 50 años en hombres

(*) Promedio estimado

70 y más

De 65 - 69

De 55 - 64

De 45 - 54

De 35 - 44

Menos de 35

Número de colegiados por  tramo de edad y sexo

El 68,7% de los colegiados tiene menos de 55 años y un 9,1% más
de 70 años.

Aproximadamente uno de cada cuatro colegiados tiene entre 35-
44 años.

El 51,1% del total de colegiados son mujeres de menos de 55
años.

Número de colegiados por  tramo de edad y sexo

15.909
17.798 17.160

13.041

3.363

6.772

Edad 

50 

años

Edad 

47 

años

Edad promedio total: 48 años

Colegiados 2018 Hombres Mujeres Total % Total % Mujeres

Menores de 35 4.105 11.804 15.909 21,5% 74,2%

De 35 - 44 4.372 13.426 17.798 24,0% 75,4%

De 45 - 54 4.563 12.597 17.160 23,2% 73,4%

De 55 - 64 4.002 9.039 13.041 17,6% 69,3%

De 65 - 69 1.393 1.970 3.363 4,5% 58,6%

De 70 y más 2.582 4.190 6.772 9,1% 61,9%

No Consta 0 0 0 0,0%

TOTAL 21.017 53.026 74.043 100,0% 71,6%

Total: 74.043

Porcentaje de colegiados por tramo de edad según sexo



Colegiados 2018: Estructura por edad y sexo
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Después de Enfermería y Psicología, Farmacia es la profesión sanitaria con mayor presencia de mujeres colegiadas

Profesiones sanitarias: Porcentaje de mujeres colegiadas Profesiones sanitarias: Distribución por edad

Médicos Farmacéuticos Enfermeros Psicologos Dentistas Ópticos Podólogos Fisioterap.

36,7%
46,6%

54,1% 58,3% 61,4% 61,6%
76,1%

87,4%

47,2%
40,3%

37,2%
40,2% 33,5% 34,4%

19,6%
11,3%16,2% 13,1% 8,3%

1,5% 5,2% 4,0% 4,3% 1,3%

Menores de 45 años De 45 a 64 años De 65 y más años No Consta

Datos procedentes de la Estadística de  Profesionales Sanitarios Colegiados  a 31 de diciembre de 2017. INE

Médicos Dentistas Podólogos Fisioterap. Ópticos Farmacéuticos Psicologos Enfermeros

50,4% 55,8% 60,5% 65,2% 66,6% 71,6%
81,2% 84,3%

49,6%
44,2%

39,5%
34,8% 33,4%

28,4%
18,8% 15,7%

Mujeres Varones
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Distribución provincial de los colegiados por edad y sexo

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Andalucía 2.572 726 1.846 3.433 984 2.449 2.725 919 1.806 2.039 756 1.283 676 352 324 1.187 546 641 0 0 0 12.632 4.283 8.349

Almería 176 38 138 214 56 158 232 77 155 177 71 106 52 21 31 71 29 42 0 0 0 922 292 630

Cádiz 381 103 278 453 146 307 319 126 193 249 100 149 98 53 45 140 67 73 0 0 0 1.640 595 1.045

Córdoba 225 73 152 249 71 178 219 66 153 188 61 127 80 38 42 156 74 82 0 0 0 1.117 383 734

Granada 355 115 240 534 144 390 387 119 268 283 101 182 115 64 51 192 76 116 0 0 0 1.866 619 1.247

Huelva 144 44 100 227 59 168 176 62 114 131 53 78 41 23 18 64 35 29 0 0 0 783 276 507

Jaén 162 48 114 197 68 129 242 76 166 177 65 112 50 31 19 80 33 47 0 0 0 908 321 587

Málaga 394 112 282 573 187 386 424 151 273 337 123 214 120 68 52 197 89 108 0 0 0 2.045 730 1.315

Sevilla 735 193 542 986 253 733 726 242 484 497 182 315 120 54 66 287 143 144 0 0 0 3.351 1.067 2.284

Aragón 356 99 257 394 98 296 412 104 308 366 107 259 92 48 44 183 63 120 0 0 0 1.803 519 1.284

Huesca 60 23 37 65 14 51 75 18 57 68 22 46 20 11 9 12 5 7 0 0 0 300 93 207

Teruel 37 7 30 49 11 38 50 18 32 43 16 27 8 5 3 14 8 6 0 0 0 201 65 136

Zaragoza 259 69 190 280 73 207 287 68 219 255 69 186 64 32 32 157 50 107 0 0 0 1.302 361 941

Asturias, Principado de 282 85 197 334 78 256 324 91 233 311 80 231 53 19 34 147 47 100 0 0 0 1.451 400 1.051

Balears, Illes 300 89 211 312 86 226 283 98 185 248 87 161 96 39 57 118 63 55 0 0 0 1.357 462 895

Canarias 782 261 521 802 241 561 585 165 420 562 197 365 114 57 57 151 74 77 0 0 0 2.996 995 2.001

Palmas, Las 265 104 161 306 103 203 227 71 156 233 85 148 71 36 35 84 43 41 0 0 0 1.186 442 744

Santa Cruz de Tenerife 517 157 360 496 138 358 358 94 264 329 112 217 43 21 22 67 31 36 0 0 0 1.810 553 1.257

Cantabria 141 48 93 169 42 127 163 36 127 152 44 108 48 20 28 65 23 42 0 0 0 738 213 525

Castilla y León 769 164 605 865 195 670 1.098 276 822 841 223 618 168 61 107 335 110 225 0 0 0 4.076 1.029 3.047

Ávila 50 11 39 75 19 56 75 23 52 54 16 38 7 2 5 26 15 11 0 0 0 287 86 201

Burgos 122 23 99 117 29 88 145 34 111 122 20 102 11 7 4 45 19 26 0 0 0 562 132 430

León 114 25 89 148 40 108 230 51 179 166 43 123 25 11 14 73 19 54 0 0 0 756 189 567

Palencia 37 3 34 51 17 34 56 15 41 40 18 22 8 3 5 26 9 17 0 0 0 218 65 153

Salamanca 146 38 108 133 22 111 190 50 140 133 32 101 48 15 33 53 13 40 0 0 0 703 170 533

Segovia 35 7 28 50 7 43 83 18 65 59 15 44 15 4 11 26 11 15 0 0 0 268 62 206

Soria 39 10 29 29 9 20 38 8 30 43 11 32 10 2 8 11 4 7 0 0 0 170 44 126

Valladolid 168 33 135 188 38 150 184 48 136 157 50 107 29 11 18 69 18 51 0 0 0 795 198 597

Zamora 58 14 44 74 14 60 97 29 68 67 18 49 15 6 9 6 2 4 0 0 0 317 83 234

Castilla - La Mancha 579 133 446 644 183 461 687 189 498 613 206 407 128 54 74 215 106 109 0 0 0 2.866 871 1.995

Albacete 135 33 102 139 30 109 122 35 87 136 51 85 20 10 10 40 28 12 0 0 0 592 187 405

Ciudad Real 120 27 93 155 53 102 165 45 120 157 61 96 51 20 31 62 31 31 0 0 0 710 237 473

Cuenca 64 11 53 73 32 41 81 25 56 70 24 46 7 5 2 16 6 10 0 0 0 311 103 208

Guadalajara 94 25 69 87 15 72 117 25 92 69 22 47 12 4 8 22 6 16 0 0 0 401 97 304

Toledo 166 37 129 190 53 137 202 59 143 181 48 133 38 15 23 75 35 40 0 0 0 852 247 605

Cataluña 2.322 557 1.765 2.529 538 1.991 2.859 685 2.174 2.049 591 1.458 497 185 312 992 394 598 0 0 0 11.248 2.950 8.298

Barcelona 1.683 430 1.253 2.035 433 1.602 2.366 575 1.791 1.619 457 1.162 396 140 256 842 319 523 0 0 0 8.941 2.354 6.587

Girona 351 67 284 215 45 170 181 41 140 122 39 83 22 10 12 27 14 13 0 0 0 918 216 702

Lleida 103 18 85 90 16 74 124 18 106 123 36 87 35 19 16 45 20 25 0 0 0 520 127 393

Tarragona 185 42 143 189 44 145 188 51 137 185 59 126 44 16 28 78 41 37 0 0 0 869 253 616

De 70 y más No Consta ColegiadosDe 65 a 69
Autonomía / Provincia

Menores de 35 De 35 a 44 De 45 a 54 De 55 a 64
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Distribución provincial de los colegiados por edad y sexo

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Comunitat Valenciana 1.655 509 1.146 2.229 573 1.656 1.544 446 1.098 1.355 499 856 382 193 189 534 261 273 0 0 0 7.699 2.481 5.218

Alicante/Alacant 679 207 472 640 185 455 445 148 297 435 165 270 132 79 53 210 98 112 0 0 0 2.541 882 1.659

Castellón/Castelló 151 44 107 216 49 167 167 39 128 150 57 93 39 17 22 22 14 8 0 0 0 745 220 525

Valencia/Valéncia 825 258 567 1.373 339 1.034 932 259 673 770 277 493 211 97 114 302 149 153 0 0 0 4.413 1.379 3.034

Extremadura 358 94 264 327 85 242 407 114 293 346 131 215 86 47 39 159 80 79 0 0 0 1.683 551 1.132

Badajoz 221 61 160 217 56 161 237 70 167 202 87 115 51 31 20 94 50 44 0 0 0 1.022 355 667

Cáceres 137 33 104 110 29 81 170 44 126 144 44 100 35 16 19 65 30 35 0 0 0 661 196 465

Galicia 1.082 268 814 1.135 289 846 1.275 333 942 1.024 254 770 195 61 134 416 114 302 0 0 0 5.127 1.319 3.808

Coruña, A 473 109 364 493 118 375 546 136 410 420 115 305 73 17 56 195 56 139 0 0 0 2.200 551 1.649

Lugo 117 32 85 126 28 98 158 46 112 123 26 97 16 3 13 41 14 27 0 0 0 581 149 432

Ourense 97 20 77 105 25 80 156 36 120 137 26 111 25 9 16 41 11 30 0 0 0 561 127 434

Pontevedra 395 107 288 411 118 293 415 115 300 344 87 257 81 32 49 139 33 106 0 0 0 1.785 492 1.293

Madrid, Comunidad de 2.853 661 2.192 2.673 566 2.107 3.245 742 2.503 1.914 465 1.449 529 141 388 1.737 482 1.255 0 0 0 12.951 3.057 9.894

Murcia, Región de 426 125 301 384 132 252 382 130 252 351 148 203 104 55 49 171 86 85 0 0 0 1.818 676 1.142

Navarra, Comunidad Foral de 353 59 294 393 75 318 365 67 298 248 61 187 46 10 36 84 30 54 0 0 0 1.489 302 1.187

País Vasco 933 185 748 1.047 175 872 641 109 532 499 110 389 116 33 83 235 82 153 0 0 0 3.471 694 2.777

Araba/Álava 137 32 105 180 44 136 113 20 93 56 10 46 10 3 7 25 10 15 0 0 0 521 119 402

Gipuzkoa 293 51 242 298 43 255 202 27 175 182 43 139 60 19 41 89 32 57 0 0 0 1.124 215 909

Bizkaia 503 102 401 569 88 481 326 62 264 261 57 204 46 11 35 121 40 81 0 0 0 1.826 360 1.466

Rioja, La 103 27 76 89 19 70 121 32 89 89 26 63 23 9 14 36 18 18 0 0 0 461 131 330

Ceuta 29 10 19 16 4 12 23 13 10 13 3 10 6 5 1 4 2 2 0 0 0 91 37 54

Melilla 14 5 9 23 9 14 21 14 7 21 14 7 4 4 0 3 1 2 0 0 0 86 47 39

Total 15.909 4.105 11.804 17.798 4.372 13.426 17.160 4.563 12.597 13.041 4.002 9.039 3.363 1.393 1.970 6.772 2.582 4.190 0 0 0 74.043 21.017 53.026

ColegiadosDe 65 a 69 De 70 y más No Consta
Autonomía / Provincia

Menores de 35 De 35 a 44 De 45 a 54 De 55 a 64
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Al finalizar 2018 en España había 1.079 colegiados nacidos en 
el extranjero distribuidos en 42 provincias

Galicia (265) y Cataluña (219) son las autonomías con mayor número de
colegiados nacidos en el extranjero registrando el 24,6% y el 20,3% del total
respectivamente.

Por provincias, Barcelona (192) y Pontevedra (123) presentan el mayor
número de colegiados nacidos en el extranjero, el 17,8% y el 11,4% del total.

En Ourense, el 11,2% de los colegiados ha nacido en el extranjero.
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Colegiados 2018: Profesionales con el título obtenido fuera de España
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430 colegiados han obtenido el título fuera de España, 109 en la Unión Europea y 321 fuera de ella

Galicia (97) y la Comunitat Valenciana (45) son las autonomías con mayor número de colegiados con el título obtenido fuera de España. A
continuación figura el Principado de Asturias (37) que además se convierte en la autonomía en la que mayor peso tienen estos colegiados, en
concreto representan el 2,5% del total.

Por provincias, además de Asturias, destaca Pontevedra (41), A Coruña (35), Tenerife (28) y Balears (27).

Nº de colegiados con el título obtenido fuera de España por autonomía

Estados pertenecientes a la Unión Europea: Austria, Bélgica, Bulgaria, Chipre, República Checa, Croacia, Dinamarca, Eslovaquia, Eslovenia, España, Estonia,
Finlandia, Francia, Alemania, Grecia, Hungría, Irlanda, Italia, Letonia, Lituania, Luxemburgo, Malta, Países Bajos, Polonia, Portugal, Reino Unido, Rumanía y Suecia.

8

26

(*) Sólo se muestran las autonomías / provincias con algún  colegiado con el título obtenido fuera de España

28

Autonomía / Provincia (*) Título 

UE

Título No 

UE
Total

Andalucía 20 16 36

Almería 0 3 3

Cádiz 3 3 6

Granada 3 6 9

Huelva 1 4 5

Sevilla 13 0 13

Aragón 3 27 30

Huesca 0 5 5

Teruel 2 3 5

Zaragoza 1 19 20

Asturias, Principado de 4 33 37

Balears, Illes 12 15 27

Canarias 10 18 28

Santa Cruz de Tenerife 10 18 28

Cantabria 0 9 9

Castilla y León 3 7 10

Burgos 2 2 4

Segovia 0 1 1

Valladolid 0 4 4

Zamora 1 0 1

Castilla - La Mancha 3 13 16

Cuenca 0 2 2

Guadalajara 0 4 4

Toledo 3 7 10

Autonomía / Provincia (*) Título 

UE

Título No 

UE
Total

Comunitat Valenciana 18 27 45

Alicante/Alacant 9 6 15

Castellón/Castelló 0 3 3

Valencia/Valéncia 9 18 27

Extremadura 3 12 15

Badajoz 2 6 8

Cáceres 1 6 7

Galicia 17 80 97

Coruña, A 4 31 35

Lugo 0 5 5

Ourense 2 14 16

Pontevedra 11 30 41

Murcia, Región de 3 16 19

Navarra, Comunidad Foral de 2 22 24

País Vasco 8 18 26

Gipuzkoa 3 7 10

Bizkaia 5 11 16

Rioja, La 0 8 8

Melilla 3 0 3

Total 109 321 430
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59.659 colegiados, el 80,6% del total se encuentran en activo a 31 de diciembre de 2018

59.659; 

80,6%

441; 0,6%

8.805; 11,9%

4.350; 5,9%

788; 1,1%

13.943; 

18,8%

Hombres: 16.649 (27,9%)

Mujeres: 43.010 (72,1%)

Colegiados en Activo
Hombres: 2.311 (26,2%)

Mujeres: 6.494 (73,8%)

Sin Ejercicio

Hombres: 1.740 (40,0%)

Mujeres: 2.610 (60,0%)

Hombres: 166 (21,1%)

Mujeres: 622 (78,9%)

Jubilados

Parados

Hombres: 151 (34,2%)

Mujeres: 290 (65,8%)

No Consta

El 18,8% de los colegiados no ejerce ninguna actividad ya sea por estar jubilado (5,9%) , parado (1,1%)  o por otras causas (11,9%)

El COF de Madrid clasifica este año como colegiados Sin Ejercicio a todos  aquellos colegiados que estén jubilados, parados o sin ejercicio.
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Nº total de colegiados en activo = Total colegiados en 1ª colegiación – jubilados – sin ejercicio – parados - no consta

Autonomía / Provincia En Activo Jubilados Sin Ejercicio Parados No Consta Total

Andalucía 9.956 1.053 1.433 187 3 12.632

Almería 741 59 89 33 0 922

Cádiz 1.360 129 92 59 0 1.640

Córdoba 847 143 127 0 0 1.117

Granada 1.428 181 219 35 3 1.866

Huelva 678 53 52 0 0 783

Jaén 758 72 78 0 0 908

Málaga 1.565 183 290 7 0 2.045

Sevilla 2.579 233 486 53 0 3.351

Aragón 1.459 169 163 2 10 1.803

Huesca 262 18 20 0 0 300

Teruel 165 16 8 2 10 201

Zaragoza 1.032 135 135 0 0 1.302

Asturias, Principado de 1.110 168 173 0 0 1.451

Balears, Illes 1.068 105 184 0 0 1.357

Canarias 2.576 111 270 39 0 2.996

Palmas, Las 1.099 44 4 39 0 1.186

Santa Cruz de Tenerife 1.477 67 266 0 0 1.810

Cantabria 633 57 14 34 0 738

Castilla y León 3.368 300 244 154 10 4.076

Ávila 258 26 3 0 0 287

Burgos 481 36 43 2 0 562

León 621 69 30 26 10 756

Palencia 169 22 0 27 0 218

Salamanca 545 52 54 52 0 703

Segovia 211 29 28 0 0 268

Soria 148 13 8 1 0 170

Valladolid 652 53 78 12 0 795

Zamora 283 0 0 34 0 317

Castilla - La Mancha 2.423 231 156 56 0 2.866

Albacete 488 46 28 30 0 592

Ciudad Real 579 66 45 20 0 710

Cuenca 288 19 4 0 0 311

Guadalajara 340 30 25 6 0 401

Toledo 728 70 54 0 0 852

Autonomía / Provincia En Activo Jubilados Sin Ejercicio Parados No Consta Total

Cataluña 9.499 656 1.076 17 0 11.248

Barcelona 7.479 501 961 0 0 8.941

Girona 813 52 42 11 0 918

Lleida 444 49 27 0 0 520

Tarragona 763 54 46 6 0 869

Comunitat Valenciana 6.066 405 1.035 7 186 7.699

Alicante/Alacant 2.350 184 0 7 0 2.541

Castellón/Castelló 745 0 0 0 0 745

Valencia/Valéncia 2.971 221 1.035 0 186 4.413

Extremadura 1.308 160 192 23 0 1.683

Badajoz 785 92 145 0 0 1.022

Cáceres 523 68 47 23 0 661

Galicia 4.003 407 382 147 188 5.127

Coruña, A 1.731 206 263 0 0 2.200

Lugo 468 40 73 0 0 581

Ourense 439 18 0 104 0 561

Pontevedra 1.365 143 46 43 188 1.785

Madrid, Comunidad de 10.022 0 2.929 0 0 12.951

Murcia, Región de 1.423 143 177 75 0 1.818

Navarra, Comunidad Foral de 1.273 98 118 0 0 1.489

País Vasco 2.946 248 203 30 44 3.471

Araba/Álava 472 26 16 7 0 521

Gipuzkoa 990 111 0 23 0 1.124

Bizkaia 1.484 111 187 0 44 1.826

Rioja, La 377 33 51 0 0 461

Ceuta 81 3 1 6 0 91

Melilla 68 3 4 11 0 86

Total 59.659 4.350 8.805 788 441 74.043



Colegiados 2018: Situación Laboral - Evolución

24

Evolución Paro Registrado: Enero 2010 - Diciembre 2018

Datos de Demandantes de empleo y paro registrado entre Licenciados en Farmacia. INEM
Datos de Inserción Laboral. Ministerio de Educación, Cultura y Deporte.

Paro registrado de Titulados en Farmacia

El paro registrado entre Titulados en Farmacia se estabiliza y tiende a disminuir entre los Licenciados
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Farmacéuticos Licenciados / Doctores Técnico farmacia Total

Farmacia tiene uno de los porcentajes más altos de titulados universitarios de alta laboral en la 
Seguridad Social al finalizar sus estudios

62,1%

71,9%
76,9%

81,4%

43,4%

55,6%
58,6%

64,4%

2011 2012 2013 2014

Graduados en Farmacia Primer y Segundo Ciclo universitario

Tasa de afiliación de los Graduados en Farmacia del curso 

2009-2010 cuatro años después de finalizar sus estudios

Paro registrado : demandas de empleo pendientes de satisfacer el último día de mes en las Oficinas públicas de empleo

TITULACIÓN
Diciembre 

2010

Diciembre 

2011

Diciembre 

2012

Diciembre 

2013

Diciembre 

2014

Diciembre 

2015

Diciembre 

2016

Diciembre 

2017

Diciembre 

2018

Técnico en Farmacia 3.043 3.902 5.048 5.399 5.563 5.634 5.468 5.296 5.302

Licenciados y graduados 

en farmacia
2.512 2.872 3.412 3.573 3.307 3.178 2.912 2.763 2.661

TOTAL 5.555 6.774 8.460 8.972 8.870 8.812 8.380 8.059 7.963
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El 70,2% de los colegiados ejerce en farmacia comunitaria

El 70,2% de los 74.043 colegiados , 51.959, ejerce en farmacia
comunitaria. Este porcentaje se eleva hasta el 87,1% si tenemos en
cuenta tan sólo a los colegiados en activo.

Alimentación, Dermofarmacia y Ortopedia son las siguientes
actividades más ejercidas por los profesionales farmacéuticos.

Farmacéuticos adscritos a las Vocalías del CGCOF

Modalidades de ejercicio (Vocalías 

CGCOF)
Hombres Mujeres Total

% 

Colegiados

% 

Activos

Farmacia comunitaria 14.660 37.299 51.959 70,2% 87,1%

Administración y Salud Pública 227 694 921 1,2% 1,5%

Alimentación 3.579 8.884 12.463 16,8% 20,9%

Análisis Clínicos 778 1.195 1.973 2,7% 3,3%

Dermofarmacia 3.494 8.066 11.560 15,6% 19,4%

Industria 388 866 1.254 1,7% 2,1%

Distribución 288 531 819 1,1% 1,4%

Docencia e Investigación 123 231 354 0,5% 0,6%

Farmacia hospitalaria 442 1.483 1.925 2,6% 3,2%

Óptica y acústica 555 1.189 1.744 2,4% 2,9%

Ortopedia 2.897 6.927 9.824 13,3% 16,5%

Otras Actividades 1.626 4.082 5.708 7,7% 9,6%
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Autonomía / Provincia
Farmacia 

comunitaria

Administración 

y Salud Pública
Alimentación

Análisis 

Clínicos
Dermofarmacia Industria Distribución

Docencia e 

Investigación

Farmacia 

hospitalaria

Óptica y 

acústica
Ortopedia

Otras 

Actividades

Andalucía 9.104 149 77 335 77 43 127 40 225 75 290 71

Almería 716 6 0 72 0 5 6 0 10 12 246 5

Cádiz 1.216 27 59 59 75 1 19 6 50 20 8 3

Córdoba 778 11 0 37 1 4 11 0 24 39 34 4

Granada 1.283 18 3 39 0 7 33 15 41 1 0 13

Huelva 595 26 0 26 0 0 6 2 16 2 0 10

Jaén 669 20 8 26 0 4 10 0 19 1 1 0

Málaga 1.451 2 1 38 0 7 16 0 36 0 1 13

Sevilla 2.396 39 6 38 1 15 26 17 29 0 0 23

Aragón 1.291 69 221 13 220 22 14 6 80 5 14 21

Huesca 220 22 220 5 220 5 0 2 10 4 12 6

Teruel 153 14 0 2 0 1 0 0 3 1 0 0

Zaragoza 918 33 1 6 0 16 14 4 67 0 2 15

Asturias, Principado de 1.096 7 1.096 31 1.096 4 12 1 43 5 1.096 1096

Balears, Illes 928 27 16 50 540 0 13 4 30 15 540 0

Canarias 2.217 26 1.335 155 1.323 10 34 32 104 25 1.327 100

Palmas, Las 889 12 0 44 0 6 14 2 58 0 1 94

Santa Cruz de Tenerife 1.328 14 1.335 111 1.323 4 20 30 46 25 1.326 6

Cantabria 556 7 283 13 279 6 3 5 23 11 8 295

Castilla y León 2.971 119 1.248 77 1.124 55 41 24 140 20 408 73

Ávila 217 5 140 0 140 0 1 0 8 3 13 0

Burgos 390 17 501 32 391 20 6 12 30 11 389 3

León 566 24 607 5 593 30 9 4 22 6 6 0

Palencia 164 5 0 4 0 0 3 0 6 0 0 1

Salamanca 493 5 0 4 0 0 5 1 30 0 0 18

Segovia 179 7 0 9 0 1 3 3 12 0 0 9

Soria 106 20 0 5 0 4 2 1 3 0 0 14

Valladolid 603 13 0 15 0 0 9 3 23 0 0 19

Zamora 253 23 0 3 0 0 3 0 6 0 0 9

Castilla - La Mancha 2.122 33 71 59 5 20 49 9 80 19 28 29

Albacete 419 3 22 14 3 1 8 2 20 1 21 3

Ciudad Real 508 5 20 23 2 1 12 5 32 17 5 0

Cuenca 242 20 29 2 0 0 2 1 2 1 0 3

Guadalajara 281 2 0 10 0 11 8 0 16 0 2 10

Toledo 672 3 0 10 0 7 19 1 10 0 0 13

Cataluña 7.527 137 1.197 291 1.215 458 261 62 401 205 878 227

Barcelona 5.897 70 457 184 235 435 104 55 283 53 615 227

Girona 699 12 339 30 518 11 8 3 51 86 211 0

Lleida 353 38 160 19 0 0 142 0 26 43 0 0

Tarragona 578 17 241 58 462 12 7 4 41 23 52 0

Colegiados 2018: Modalidades de ejercicio (Vocalías CGCOF)
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Autonomía / Provincia
Farmacia 

comunitaria

Administración 

y Salud Pública
Alimentación

Análisis 

Clínicos
Dermofarmacia Industria Distribución

Docencia e 

Investigación

Farmacia 

hospitalaria

Óptica y 

acústica
Ortopedia

Otras 

Actividades

Comunitat Valenciana 5.326 95 2.371 275 2.371 33 44 15 116 26 610 194

Alicante/Alacant 1.820 54 1.821 134 1.822 9 12 11 38 15 58 0

Castellón/Castelló 554 38 549 110 548 0 3 0 14 11 548 150

Valencia/Valéncia 2.952 3 1 31 1 24 29 4 64 0 4 44

Extremadura 1.111 73 0 60 0 22 19 6 42 36 57 30

Badajoz 645 55 0 46 0 22 14 4 30 33 57 22

Cáceres 466 18 0 14 0 0 5 2 12 3 0 8

Galicia 3.670 48 3.272 104 2.034 15 41 29 106 1.270 3.277 1.654

Coruña, A 1.603 3 1.609 51 1.604 0 17 16 29 24 1.606 1.642

Lugo 428 2 0 13 0 0 4 0 13 6 7 0

Ourense 406 12 430 15 430 0 3 1 19 5 430 12

Pontevedra 1.233 31 1.233 25 0 15 17 12 45 1.235 1.234 0

Madrid, Comunidad de 8.468 71 0 287 0 494 108 59 266 0 0 578

Murcia, Región de 1.272 29 1.276 147 1.272 12 14 44 51 24 1.272 1.281

Navarra, Comunidad Foral de 1.099 3 0 31 0 24 11 9 75 1 0 25

País Vasco 2.739 16 0 36 4 35 21 7 114 7 19 25

Araba/Álava 407 7 0 7 0 8 4 4 26 4 13 9

Gipuzkoa 953 1 0 11 0 4 2 0 32 2 1 0

Bizkaia 1.379 8 0 18 4 23 15 3 56 1 5 16

Rioja, La 328 7 0 8 0 0 5 0 24 0 0 8

Ceuta 70 3 0 1 0 1 1 1 3 0 0 1

Melilla 64 2 0 0 0 0 1 1 2 0 0 0

Total 51.959 921 12.463 1.973 11.560 1.254 819 354 1.925 1.744 9.824 5.708

Colegiados 2018: Modalidades de ejercicio (Vocalías CGCOF)
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Colegiados por modalidad de Farmacia Comunitaria

Evolución del número de colegiados por modalidad

El 48,0% de los colegiados que ejercen en farmacia 
comunitaria son propietarios de farmacia

El 48,0% de los colegiados que ejercen en farmacia comunitaria
son propietarios de farmacia, el 36,8% son titulares únicos y el
11,2% copropietarios.

El 71,8% de los colegiados que ejercen en farmacia comunitaria
son mujeres frente al 28,2% que son hombres.

Sin embargo, en propietarios de farmacia (titulares únicos y
copropietarios) este porcentaje baja hasta el 63,9%.

1 de cada 2 colegiados que trabaja en farmacia comunitaria lo
hace como adjunto o sustituto:

 el 44,1% ejerce como adjunto y el 6,6% como sustituto.

El 79,1% de los farmacéuticos adjuntos o sustitutos son mujeres.
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2.008 2.009 2.010 2.011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Titular Único Copropietario Regente Adjuntos Sustitutos Otros

6.752

2.239

20

4.800

705

144

14.660

12.357

3.591

40

18.109

2.729

473

37.299

0% 50% 100%

Titular único

Copropietario

Regente / Regente copropietario

Adjuntos

Sustitutos

Otros

Total

Hombres Mujeres

Ejercientes en Farmacia Comunitaria Hombres Mujeres Total % Total

Titular único 6.752 12.357 19.109 36,8%

Copropietario 2.239 3.591 5.830 11,2%

Regente / Regente copropietario 20 40 60 0,1%

Adjuntos 4.800 18.109 22.909 44,1%

Sustitutos 705 2.729 3.434 6,6%

Otros 144 473 617 1,2%

Total 14.660 37.299 51.959 100,0%
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Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Andalucía 3.122 1.364 1.758 1.534 642 892 12 2 10 1 0 1 4.261 1.049 3.212 174 39 135 0 0 0

Almería 285 112 173 87 38 49 1 0 1 0 0 0 324 66 258 19 5 14 0 0 0

Cádiz 394 188 206 215 101 114 0 0 0 0 0 0 600 151 449 7 1 6 0 0 0

Córdoba 327 130 197 158 73 85 2 1 1 0 0 0 276 63 213 15 1 14 0 0 0

Granada 439 193 246 189 73 116 5 1 4 1 0 1 623 152 471 26 9 17 0 0 0

Huelva 202 91 111 100 42 58 0 0 0 0 0 0 265 66 199 28 6 22 0 0 0

Jaén 261 122 139 92 34 58 2 0 2 0 0 0 313 78 235 1 0 1 0 0 0

Málaga 567 249 318 238 99 139 0 0 0 0 0 0 602 182 420 44 9 35 0 0 0

Sevilla 647 279 368 455 182 273 2 0 2 0 0 0 1.258 291 967 34 8 26 0 0 0

Aragón 683 220 463 107 41 66 1 1 0 0 0 0 488 117 371 12 2 10 0 0 0

Huesca 120 40 80 15 11 4 0 0 0 0 0 0 85 22 63 0 0 0 0 0 0

Teruel 99 33 66 12 5 7 0 0 0 0 0 0 42 6 36 0 0 0 0 0 0

Zaragoza 464 147 317 80 25 55 1 1 0 0 0 0 361 89 272 12 2 10 0 0 0

Asturias, Principado de 409 138 271 92 27 65 0 0 0 0 0 0 511 94 417 84 13 71 0 0 0

Balears, Illes 353 146 207 185 78 107 0 0 0 0 0 0 385 96 289 5 0 5 0 0 0

Canarias 680 277 403 173 82 91 0 0 0 0 0 0 1.346 385 961 18 5 13 0 0 0

Palmas, Las 334 150 184 77 40 37 0 0 0 0 0 0 470 151 319 8 3 5 0 0 0

Santa Cruz de Tenerife 346 127 219 96 42 54 0 0 0 0 0 0 876 234 642 10 2 8 0 0 0

Cantabria 229 78 151 46 18 28 1 1 0 0 0 0 275 68 207 5 1 4 0 0 0

Castilla y León 1.493 450 1.043 241 87 154 8 3 5 0 0 0 1.157 190 967 37 11 26 35 7 28

Ávila 124 37 87 16 11 5 0 0 0 0 0 0 77 11 66 0 0 0 0 0 0

Burgos 190 43 147 26 12 14 1 0 1 0 0 0 169 25 144 4 3 1 0 0 0

León 283 87 196 80 24 56 1 0 1 0 0 0 193 35 158 9 4 5 0 0 0

Palencia 88 31 57 18 8 10 0 0 0 0 0 0 50 10 40 8 0 8 0 0 0

Salamanca 241 73 168 26 9 17 3 3 0 0 0 0 198 34 164 6 1 5 19 4 15

Segovia 94 30 64 10 1 9 0 0 0 0 0 0 72 11 61 1 0 1 2 0 2

Soria 62 19 43 0 0 0 1 0 1 0 0 0 32 5 27 0 0 0 11 3 8

Valladolid 259 79 180 51 17 34 0 0 0 0 0 0 284 44 240 9 3 6 0 0 0

Zamora 152 51 101 14 5 9 2 0 2 0 0 0 82 15 67 0 0 0 3 0 3

Castilla - La Mancha 1.168 411 757 171 62 109 10 4 6 0 0 0 764 143 621 9 4 5 0 0 0

Albacete 223 86 137 34 8 26 2 0 2 0 0 0 158 26 132 2 1 1 0 0 0

Ciudad Real 282 114 168 53 22 31 2 1 1 0 0 0 169 33 136 2 1 1 0 0 0

Cuenca 163 50 113 22 14 8 2 1 1 0 0 0 55 14 41 0 0 0 0 0 0

Guadalajara 140 36 104 14 6 8 2 1 1 0 0 0 125 23 102 0 0 0 0 0 0

Toledo 360 125 235 48 12 36 2 1 1 0 0 0 257 47 210 5 2 3 0 0 0

Cataluña 2.818 917 1.901 699 237 462 8 2 6 0 0 0 902 162 740 2.763 551 2.212 337 89 248

Barcelona 2.029 656 1.373 594 203 391 7 2 5 0 0 0 235 41 194 2.728 537 2.191 304 81 223

Girona 311 97 214 87 26 61 1 0 1 0 0 0 272 46 226 28 12 16 0 0 0

Lleida 180 47 133 18 8 10 0 0 0 0 0 0 119 17 102 3 0 3 33 8 25

Tarragona 298 117 181 0 0 0 0 0 0 0 0 0 276 58 218 4 2 2 0 0 0

Sustitutos Otros
Autonomía / Provincia

Titulares únicos Copropietarios Regentes Regentes copropietarios Adjuntos
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Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

Comunitat Valenciana 1.882 769 1.113 988 412 576 8 5 3 0 0 0 2.355 532 1.823 92 25 67 1 0 1

Alicante/Alacant 695 289 406 224 100 124 4 2 2 0 0 0 845 218 627 52 13 39 0 0 0

Castellón/Castelló 249 87 162 122 54 68 1 1 0 0 0 0 182 31 151 0 0 0 0 0 0

Valencia/Valéncia 938 393 545 642 258 384 3 2 1 0 0 0 1.328 283 1.045 40 12 28 1 0 1

Extremadura 615 232 383 112 46 66 0 0 0 0 0 0 373 86 287 7 1 6 4 0 4

Badajoz 336 139 197 89 38 51 0 0 0 0 0 0 216 55 161 0 0 0 4 0 4

Cáceres 279 93 186 23 8 15 0 0 0 0 0 0 157 31 126 7 1 6 0 0 0

Galicia 1.173 377 796 348 131 217 0 0 0 0 0 0 2.127 425 1.702 22 5 17 0 0 0

Coruña, A 476 161 315 151 61 90 0 0 0 0 0 0 972 175 797 4 1 3 0 0 0

Lugo 171 50 121 24 8 16 0 0 0 0 0 0 232 42 190 1 1 0 0 0 0

Ourense 161 49 112 45 11 34 0 0 0 0 0 0 198 39 159 2 0 2 0 0 0

Pontevedra 365 117 248 128 51 77 0 0 0 0 0 0 725 169 556 15 3 12 0 0 0

Madrid, Comunidad de 2.553 776 1.777 634 201 433 7 2 5 0 0 0 5.206 982 4.224 44 8 36 24 2 22

Murcia, Región de 464 207 257 210 92 118 1 0 1 0 0 0 542 149 393 55 19 36 0 0 0

Navarra, Comunidad Foral de 547 117 430 55 15 40 0 0 0 0 0 0 491 68 423 6 2 4 0 0 0

País Vasco 736 194 542 190 47 143 3 0 3 0 0 0 1.495 197 1.298 99 19 80 216 46 170

Araba/Álava 102 30 72 18 6 12 1 0 1 0 0 0 271 44 227 15 5 10 0 0 0

Gipuzkoa 252 67 185 67 13 54 1 0 1 0 0 0 381 37 344 46 6 40 206 44 162

Bizkaia 382 97 285 105 28 77 1 0 1 0 0 0 843 116 727 38 8 30 10 2 8

Rioja, La 143 53 90 30 12 18 0 0 0 0 0 0 153 24 129 2 0 2 0 0 0

Ceuta 22 13 9 4 4 0 0 0 0 0 0 0 44 15 29 0 0 0 0 0 0

Melilla 19 13 6 11 5 6 0 0 0 0 0 0 34 18 16 0 0 0 0 0 0

Total 19.109 6.752 12.357 5.830 2.239 3.591 59 20 39 1 0 1 22.909 4.800 18.109 3.434 705 2.729 617 144 473

Autonomía / Provincia
Titulares únicos Copropietarios Regentes Regentes copropietarios Adjuntos Sustitutos Otros
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El número de farmacias a 31 de diciembre de 2018 es de 22.071

Andalucía (3.878), Cataluña (3.212), la Comunidad de Madrid (2.871) y la Comunitat Valenciana (2.356) son las autonomías con mayor número de 
farmacias , acumulando el 55,8 % del total.

Por provincias, y además de Madrid (13,0%) , Barcelona (2.321) registra el mayor número de farmacias comunitarias , el 10,5 % del total, seguida 
de Valencia/Valéncia con 1.241 farmacias (5,6%).

Número de farmacias comunitarias por autonomía y provincia
Número de farmacias por autonomía

Autonomía / Provincia Farmacias
% sobre 

total

Andalucía 3.878 17,6%

Almería 330 1,5%

Cádiz 497 2,3%

Córdoba 406 1,8%

Granada 535 2,4%

Huelva 251 1,1%

Jaén 309 1,4%

Málaga 679 3,1%

Sevilla 871 3,9%

Aragón 736 3,3%

Huesca 127 0,6%

Teruel 105 0,5%

Zaragoza 504 2,3%

Asturias, Principado de 455 2,1%

Balears, Illes 443 2,0%

Canarias 761 3,4%

Palmas, Las 371 1,7%

Santa Cruz de Tenerife 390 1,8%

Cantabria 253 1,1%

Castilla y León 1.620 7,3%

Ávila 132 0,6%

Autonomía / Provincia Farmacias
% sobre 

total

Burgos 203 0,9%

León 324 1,5%

Palencia 97 0,4%

Salamanca 257 1,2%

Segovia 99 0,4%

Soria 63 0,3%

Valladolid 284 1,3%

Zamora 161 0,7%

Castilla - La Mancha 1.263 5,7%

Albacete 242 1,1%

Ciudad Real 311 1,4%

Cuenca 175 0,8%

Guadalajara 149 0,7%

Toledo 386 1,7%

Cataluña 3.212 14,6%

Barcelona 2.321 10,5%

Girona 355 1,6%

Lleida 198 0,9%

Tarragona 338 1,5%

Comunitat Valenciana 2.356 10,7%

Alicante/Alacant 808 3,7%

Autonomía / Provincia Farmacias
% sobre 

total

Castellón/Castelló 307 1,4%

Valencia/Valéncia 1.241 5,6%

Extremadura 670 3,0%

Badajoz 380 1,7%

Cáceres 290 1,3%

Galicia 1.345 6,1%

Coruña, A 549 2,5%

Lugo 183 0,8%

Ourense 185 0,8%

Pontevedra 428 1,9%

Madrid, Comunidad de 2.871 13,0%

Murcia, Región de 568 2,6%

Navarra, Comunidad Foral de 603 2,7%

País Vasco 833 3,8%

Araba/Álava 112 0,5%

Gipuzkoa 286 1,3%

Bizkaia 435 2,0%

Rioja, La 156 0,7%

Ceuta 24 0,1%

Melilla 24 0,1%

Total 22.071 100,0%
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31,9%

35,7%

68,1%

64,3%
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Capital Resto Provincia

Porcentaje de 
farmacias

Porcentaje de 
población

87,7

56,2

64,1
70,5
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53,3

84,3
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39,3

80,2

65,9

63,6
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64,4

81,8

59,6
73,8

66,5

77,843,0
81,4

65,388,1

84,0

73,2

90,2

Porcentaje de farmacias fuera de capital

Porcentaje de farmacias fuera de capital

75,8

7
3

,8

67,690,4

36,8

66,7

66,3

70,366,0

64,1

83,4

86,9

81,6

74,9

60,5

55,8 87,6

85,5

Autonomía / Provincia Total Capital Resto % Capital

Andalucía 3.878 1.337 2.541 34,5%

Almería 330 97 233 29,4%

Cádiz 497 61 436 12,3%

Córdoba 406 178 228 43,8%

Granada 535 192 343 35,9%

Huelva 251 74 177 29,5%

Jaén 309 55 254 17,8%

Málaga 679 273 406 40,2%

Sevilla 871 407 464 46,7%

Aragón 736 340 396 46,2%

Huesca 127 20 107 15,7%

Teruel 105 14 91 13,3%

Zaragoza 504 306 198 60,7%

Asturias, Principado de 455 90 365 19,8%

Balears, Illes 443 151 292 34,1%

Canarias 761 212 549 27,9%

Palmas, Las 371 135 236 36,4%

Santa Cruz de Tenerife 390 77 313 19,7%

Cantabria 253 90 163 35,6%

Castilla y León 1.620 545 1.075 33,6%

Ávila 132 24 108 18,2%

Burgos 203 82 121 40,4%

León 324 85 239 26,2%

Palencia 97 39 58 40,2%

Salamanca 257 86 171 33,5%

Segovia 99 23 76 23,2%

Soria 63 14 49 22,2%

Valladolid 284 162 122 57,0%

Zamora 161 30 131 18,6%

Castilla - La Mancha 1.263 227 1.036 18,0%

Albacete 242 84 158 34,7%

Ciudad Real 311 37 274 11,9%

Cuenca 175 28 147 16,0%

Guadalajara 149 40 109 26,8%

Toledo 386 38 348 9,8%

Autonomía / Provincia Total Capital Resto % Capital

Cataluña 3.212 1.167 2.045 36,3%

Barcelona 2.321 1.026 1.295 44,2%

Girona 355 44 311 12,4%

Lleida 198 48 150 24,2%

Tarragona 338 49 289 14,5%

Comunitat Valenciana 2.356 716 1.640 30,4%

Alicante/Alacant 808 149 659 18,4%

Castellón/Castelló 307 77 230 25,1%

Valencia/Valéncia 1.241 490 751 39,5%

Extremadura 670 101 569 15,1%

Badajoz 380 63 317 16,6%

Cáceres 290 38 252 13,1%

Galicia 1.345 282 1.063 21,0%

Coruña, A 549 133 416 24,2%

Lugo 183 48 135 26,2%

Ourense 185 60 125 32,4%

Pontevedra 428 41 387 9,6%

Madrid, Comunidad de 2.871 1.815 1.056 63,2%

Murcia, Región de 568 189 379 33,3%

Navarra, Comunidad Foral de 603 203 400 33,7%

País Vasco 833 309 524 37,1%

Araba/Álava 112 76 36 67,9%

Gipuzkoa 286 85 201 29,7%

Bizkaia 435 148 287 34,0%

Rioja, La 156 56 100 35,9%

Ceuta 24 24 0 100,0%

Melilla 24 24 0 100,0%

Total 22.071 7.878 14.193 35,7%
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

7.735 7.747 7.779 7.810 7.830 7.830 7.841 7.855 7.855 7.856 7.871 7.878

13.206 13.310 13.385 13.554 13.597 13.628 13.719 13.999 14.081 14.112 14.176 14.193

Capital Resto

Farmacias 2018: Evolución Farmacias y Nº de Titulares

37

Número de farmacias 2007-2018 Evolución del número de farmacias: Capital y Resto

El número de farmacias sigue creciendo principalmente por su expansión fuera de las capitales de provincia

19.168 farmacias de las 22.071 farmacias tienen titularidad única y 2.903 son
copropiedades.

2.708 farmacias – el 12,3% - son copropiedades de dos titulares, y el resto, 195
farmacias – el 0,9% - son copropiedades de más de dos farmacéuticos.

El número de farmacias en España ha aumentado en 24 respecto al año pasado.
Este incremento se debe primordialmente al aumento del número de farmacias
en municipios que no son capitales de provincia.

El 86,8% de las farmacias son de titularidad única

Distribución de las farmacias según el nº de propietarios

20.941 21.057 21.164 21.364 21.427 21.458

Farmacias de 
1 propietario; 

19.168; 
86,8%

Farmacias de 2 
copropietarios; 

2.708; 12,3%

Farmacias de 3 
copropietarios; 

183; 0,8%

Farmacias de 4 
ó 5 

copropietarios; 
12; 0,1%
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Farmacias totales Farmacias en el resto de la provincia Farmacias en Capital

21.85421.560(1)

(1): El número de farmacias a 31 de diciembre de 2013 informado en las Estadísticas era de 21.559. Este dato ha sido modificado en las Estadísticas de 2014 a 21.560 por la rectificación realizada por el Colegio
de Córdoba sobre el dato comunicado el año anterior, pasando de 390 a 391 farmacias. (2): El número de farmacias a 31 de diciembre de 2015 informado en las Estadísticas era 21.937. Este dato ha sido
modificado en las Estadísticas de 2016 a 21.936 por la rectificación realizada por el Colegio de Girona sobre el dato comunicado el año anterior, pasando de 346 a 345 farmacias. (3): El número de farmacias a
31 de diciembre de 2017 informado en las Estadísticas era 22.046. Este dato ha sido modificado en las Estadísticas de 2018 a 22.047 por la rectificación realizada por el Colegio de Huelva sobre el dato
comunicado el año anterior, pasando de 250 a 251 farmacias.

21.936(2) 21.968

Total 
22.071

22.047(3) 22.071
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Farmacias 2018: Titularidad

39

Castilla La Mancha (93,3%), Aragón (92,9%) y Castilla y León (92,7%) son las autonomías
que registran el mayor número de farmacias con titularidad única respecto al total , al
contrario que en Illes Balears (79,7%), Comunitat Valenciana (80,2%) y Andalucía (80,8%).

Por provincias, destaca Soria con la totalidad de sus farmacias de titularidad única,
mientras que en el sentido opuesto se sitúan Sevilla con tan sólo el 74,5% de las farmacias
de titularidad única.

 Sevilla, además registra el mayor porcentaje de farmacias con dos
copropietarios, el 24,1%.

Illes Balears (19,2%), Andalucía (17,9%), Comunitat Valenciana (17,5%) y Murcia (17,4%)
son las autonomías que mayor porcentaje de farmacias con dos copropietarios registra.

Farmacias por autonomía  según número de propietarios

Farmacias por provincia  según número de propietarios

En Soria la totalidad de sus 
farmacias son de 

titularidad única mientras 
que en  Sevilla tan sólo el 

74,5% 
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 Titularidad única Dos copropietarios Tres o más copropietarios
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Rioja, La
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 Titularidad única Dos copropietarios Tres o más copropietarios

% Farmacias de titularidad única: 86,8%
% Farmacias de 2 copropietarios: 12,3%
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Farmacias 2018: Farmacéuticos por Farmacia

41

Farmacéuticos por farmacia y autonomía

Farmacéuticos por farmacia y provincia

En promedio, en España hay 2,4 farmacéuticos por farmacia comunitaria

El País Vasco (3,3), la Comunidad de Madrid (2,9), Canarias (2,9) y Galicia (2,7) son las autonomías que en promedio registran mayor número de
farmacéuticos por farmacia. Por el contrario, Extremadura (1,7), Castilla La Mancha (1,7), Aragón (1,8), la Comunidad Foral de Navarra (1,8) y Castilla y
León (1,8) son las comunidades autónomas con menor número de farmacéuticos por farmacia.

Araba/Álava, con 3,6 farmacéuticos por farmacia, Santa Cruz de Tenerife (3,4), Gipuzkoa (3,3) y Bizkaia (3,2) son las provincias donde hay mayor
número de farmacéuticos por farmacia. Por el contrario, Cuenca (1,4), Teruel (1,5), Ávila (1,6) y Zamora (1,6) son algunas de las provincias que menor
ratio presentan.
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Farmacias Capital Provincia Total
% 

Capital

Abiertas 15 35 50 30,0%

Cerradas 8 18 26 30,8%

Diferencia 7 17 24 0,0%

Traslados 73 103 176 41,5%

Capital; 8; 
30,8%

Provincia; 
18; 69,2%

Capital; 
15; 30,0%

Provincia; 
35; 70,0%

Farmacias 2018: Movimientos

43

Durante 2018 han abierto 50 nuevas farmacias y han cerrado 26

Durante el año 2018 han abierto un total de 50 farmacias: 35 de estas farmacias se han instalado en municipios que no son capitales de provincia.
Tan sólo 15 farmacias se ha instalado en capitales de provincia.

Por el contrario, han cerrado, ya sea de manera definitiva o temporal, 26 farmacias, 8 de ellas en municipios capitales de provincia y las restantes
18 en provincia:

 De los 26 cierres de farmacias , 20 de ellos son cierres definitivos (el 76,9%) mientras que 6 son cierres temporales.

Además, en 2018 se han producido 176 traslados de farmacias.

Número de farmacias abiertas: 50 Número de farmacias cerradas: 26

En 2018 el número total 
de farmacias en España 

ha aumentado en 24 
respecto al año pasado

Tipos de Cierres según ubicación de la farmacia

18 cierres, 14 
definitivosProvincia

Capital

14 cierres 
definitivos

4 cierres 
temporales

8 cierres, 6 
definitivos

De los 26 cierres 
producidos, 20 son 
cierres definitivos 6 cierres 

definitivos
2 cierres 

temporales



Farmacias 2018: Movimientos. Aperturas y Cierres

44

 Castilla y León es la autonomía que registra mayor número
de farmacias cerradas, 8 en total, 7 de ellos cierres
definitivos. Navarra registra 5 cierres durante 2018 , todos
cierres definitivos.

 Andalucía, Canarias, Castilla y León, Castilla La Mancha,
Comunitat Valenciana y Extremadura, registran más cierres
que aperturas presentando menos farmacias que el año
pasado. Si tenemos en cuenta tan sólo los cierres definitivos,
Castilla y León, Castilla La Mancha, Comunitat Valenciana y
Extremadura disminuyen en número de farmacias.

 Cataluña y Madrid concentran el 56% de las aperturas, con
18 y 10 nuevas farmacias respectivamente.

 Por provincias, además de Madrid, Barcelona y Navarra
presentan el mayor número de nuevas farmacias, en concreto
9 y 7 respectivamente.a
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Sin embargo no en todas las autonomías aumenta el 
número de farmacias

En rojo se señalan las CCAA y provincias con más cierres que aperturas.
Sólo se muestran las autonomías / provincias con alguna  apertura  o cierre.

Capital Resto Total Capital Resto Total
Cierres 

definitivos
Capital Resto Total

Andalucía 0 1 1 0 2 2 1 0 -1 -1

Almería 0 0 0 0 1 1 1 0 -1 -1

Granada 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1

Málaga 0 0 0 0 1 1 0 0 -1 -1

Aragón 1 2 3 0 1 1 0 1 1 2

Teruel 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1

Zaragoza 1 1 2 0 1 1 0 1 0 1

Balears, Illes 3 3 6 0 1 1 1 3 2 5

Canarias 0 0 0 1 0 1 0 -1 0 -1

Santa Cruz de Tenerife 0 0 0 1 0 1 0 -1 0 -1

Castilla y León 0 0 0 1 7 8 7 -1 -7 -8

Ávila 0 0 0 0 1 1 1 0 -1 -1

Burgos 0 0 0 1 0 1 1 -1 0 -1

León 0 0 0 0 1 1 1 0 -1 -1

Soria 0 0 0 0 1 1 1 0 -1 -1

Valladolid 0 0 0 0 1 1 1 0 -1 -1

Zamora 0 0 0 0 3 3 2 0 -3 -3

Castilla - La Mancha 0 0 0 0 2 2 2 0 -2 -2

Cuenca 0 0 0 0 1 1 1 0 -1 -1

Toledo 0 0 0 0 1 1 1 0 -1 -1

Cataluña 2 16 18 0 2 2 1 2 14 16

Barcelona 1 8 9 0 0 0 0 1 8 9

Girona 0 6 6 0 1 1 0 0 5 5

Lleida 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1

Tarragona 0 2 2 0 1 1 1 0 1 1

Comunitat Valenciana 0 0 0 1 1 2 2 -1 -1 -2

Castellón/Castelló 0 0 0 0 1 1 1 0 -1 -1

Valencia/Valéncia 0 0 0 1 0 1 1 -1 0 -1

Extremadura 0 0 0 1 0 1 1 -1 0 -1

Cáceres 0 0 0 1 0 1 1 -1 0 -1

Galicia 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1

Lugo 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1

Madrid, Comunidad de 0 10 10 0 0 0 0 0 10 10

Navarra, Comunidad Foral de 6 1 7 3 2 5 5 3 -1 2

País Vasco 1 1 2 1 0 1 0 0 1 1

Araba/Álava 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0

Bizkaia 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1

Melilla 2 0 2 0 0 0 0 2 0 2

Total 15 35 50 8 18 26 20 7 17 24

Autonomía / Provincia

Abiertas Cerradas Abiertas - Cerradas
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… Y 176 farmacias se han trasladado

Evolución del número de farmacias abiertas por traslado

Nº de farmacias abiertas por traslado en Capital y Provincia

Cataluña (34), Comunidad de Madrid (32), Andalucía (31), y Comunitat Valenciana (30)
presentan el mayor número de farmacias trasladadas.

103 de los 176 traslados se producen en municipios distintos a la capital de provincia.

Farmacias 

abiertas en 
Capital por 

traslado; 73; 
41,5%

Farmacias 

abiertas en 
provincia por 

traslado; 
103; 58,5%

46 40
52

36 35
49

31 30 35

62

45 60

73

90

115
103

114 118

84

56 55

87 93

69
65

103

136

155 155 150 153

133

87 85

122

155

114
125

176

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Capital Resto Total

Sólo se muestran las autonomías / provincias con algún  traslado

Farmacias 

abiertas en 
Capital por 

traslado; 73; 
41,5%

Farmacias 

abiertas en 
provincia por 

traslado; 
103; 58,5%

Autonomía / Provincia

Farmacias 

abiertas en 

Capital por 

traslado

Farmacias 

abiertas en 

provincia por 

traslado

Total 

farmacias 

abiertas por 

traslado

Andalucía 11 20 31

Almería 1 1 2

Cádiz 0 5 5

Córdoba 3 1 4

Granada 1 2 3

Málaga 1 3 4

Sevilla 5 8 13

Aragón 3 4 7

Huesca 0 2 2

Zaragoza 3 2 5

Balears, Illes 4 3 7

Castilla - La Mancha 2 8 10

Albacete 0 1 1

Ciudad Real 2 5 7

Toledo 0 2 2

Cataluña 11 23 34

Barcelona 9 19 28

Tarragona 2 4 6

Comunitat Valenciana 14 16 30

Alicante/Alacant 0 10 10

Castellón/Castelló 4 1 5

Valencia/Valéncia 10 5 15

Galicia 3 8 11

Coruña, A 2 3 5

Pontevedra 1 5 6

Madrid, Comunidad de 21 11 32

Murcia, Región de 2 7 9

País Vasco 2 3 5

Gipuzkoa 1 1 2

Bizkaia 1 2 3

Total 73 103 176
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Durante 2018, a 880 farmacias de 16 autonomías se les ha aplicado el Índice Corrector de los Márgenes. 
El 92,6% de estas farmacias están situadas fuera de capitales de provincia 

Nota: En la modificación del Real Decreto 823/2008 de 16 de mayo se añade un nuevo apartado en el que se recoge que a las farmacias que resultan exentas 

de la escala de deducciones y que cumplan además otra serie de requisitos les será aplicado a su favor un índice corrector de los márgenes correspondiente a 

las recetas de medicamentos con cargo a fondos públicos.

Castilla y León es la autonomía con mayor porcentaje de farmacias con Índice Corrector, el 14,1%

Sólo se muestran las autonomías / provincias con alguna farmacia a la que se le 
haya aplicado el índice corrector. 

Autonomía / Provincia

Farmacias 

Índice 

Corrector

% sobre 

total 

Farmacias

F. Índice 

Corrector 

Capital

% sobre 

Farmacias 

en Capital

F. Índice 

Corrector 

Resto

% sobre 

Farmacias 

Resto

Andalucía 122 3,1% 17 1,3% 105 4,1%

Almería 25 7,6% 0 0,0% 25 10,7%

Cádiz 10 2,0% 1 1,6% 9 2,1%

Córdoba 10 2,5% 4 2,2% 6 2,6%

Granada 27 5,0% 5 2,6% 22 6,4%

Huelva 14 5,6% 0 0,0% 14 7,9%

Jaén 7 2,3% 0 0,0% 7 2,8%

Málaga 20 2,9% 3 1,1% 17 4,2%

Sevilla 9 1,0% 4 1,0% 5 1,1%

Aragón 62 8,4% 0 0,0% 62 15,7%

Huesca 13 10,2% 0 0,0% 13 12,1%

Teruel 21 20,0% 0 0,0% 21 23,1%

Zaragoza 28 5,6% 0 0,0% 28 14,1%

Asturias, Principado de 2 0,4% 0 0,0% 2 0,5%

Balears, Illes 14 3,2% 1 0,7% 13 4,5%

Cantabria 3 1,2% 1 1,1% 2 1,2%

Castilla y León 229 14,1% 4 0,7% 225 20,9%

Ávila 26 19,7% 0 0,0% 26 24,1%

Burgos 21 10,3% 2 2,4% 19 15,7%

León 32 9,9% 0 0,0% 32 13,4%

Palencia 8 8,2% 0 0,0% 8 13,8%

Salamanca 41 16,0% 1 1,2% 40 23,4%

Segovia 19 19,2% 0 0,0% 19 25,0%

Soria 18 28,6% 0 0,0% 18 36,7%

Valladolid 27 9,5% 1 0,6% 26 21,3%

Zamora 37 23,0% 0 0,0% 37 28,2%

Autonomía / Provincia

Farmacias 

Índice 

Corrector

% sobre 

total 

Farmacias

F. Índice 

Corrector 

Capital

% sobre 

Farmacias 

en Capital

F. Índice 

Corrector 

Resto

% sobre 

Farmacias 

Resto

Castilla - La Mancha 138 10,9% 0 0,0% 138 13,3%

Albacete 16 6,6% 0 0,0% 16 10,1%

Ciudad Real 9 2,9% 0 0,0% 9 3,3%

Cuenca 44 25,1% 0 0,0% 44 29,9%

Guadalajara 36 24,2% 0 0,0% 36 33,0%

Toledo 33 8,5% 0 0,0% 33 9,5%

Cataluña 53 1,7% 9 0,8% 44 2,2%

Barcelona 15 0,6% 9 0,9% 6 0,5%

Girona 6 1,7% 0 0,0% 6 1,9%

Lleida 17 8,6% 0 0,0% 17 11,3%

Tarragona 15 4,4% 0 0,0% 15 5,2%

Comunitat Valenciana 77 3,3% 3 0,4% 74 4,5%

Alicante/Alacant 17 2,1% 0 0,0% 17 2,6%

Castellón/Castelló 39 12,7% 0 0,0% 39 17,0%

Valencia/Valéncia 21 1,7% 3 0,6% 18 2,4%

Extremadura 37 5,5% 0 0,0% 37 6,5%

Badajoz 4 1,1% 0 0,0% 4 1,3%

Cáceres 33 11,4% 0 0,0% 33 13,1%

Galicia 12 0,9% 2 0,7% 10 0,9%

Coruña, A 7 1,3% 2 1,5% 5 1,2%

Ourense 3 1,6% 0 0,0% 3 2,4%

Pontevedra 2 0,5% 0 0,0% 2 0,5%

Madrid, Comunidad de 24 0,8% 11 0,6% 13 1,2%

Murcia, Región de 1 0,2% 1 0,5% 0 0,0%

Navarra, Comunidad Foral de 67 11,1% 16 7,9% 51 12,8%

País Vasco 24 2,9% 0 0,0% 24 4,6%

Gipuzkoa 1 0,3% 0 0,0% 1 0,5%

Bizkaia 23 5,3% 0 0,0% 23 8,0%

Rioja, La 15 9,6% 0 0,0% 15 15,0%

Total 880 4,2% 65 0,9% 815 6,0%
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El número de habitantes por farmacia a 31 de Diciembre de 2018 es de 2.117

Nº de habitantes por farmacia 

A 31 de Diciembre de 2018 el número de habitantes por farmacia era de 2.117, alcanzando en promedio el valor de 1.891 habitantes por farmacia
en capitales de provincia y de 2.242 habitantes por farmacia en el resto de municipios.

Por autonomías, exceptuando a Ceuta y Melilla, Canarias (2.796) , País Vasco (2.640), Región de Murcia (2.603) e Illes Balears (2.548) son las
autonomías con mayor concentración de población por farmacia, mientras que la Comunidad Foral de Navarra (1.074), Castilla y León (1.487),
Extremadura (1.601) y Castilla – La Mancha (1.605) son las comunidades con menor ratio de habitantes por farmacia.

En España hay un promedio de 4,7 farmacias por cada 
10.000 habitantes

Autonomía Total Capital Resto
% Población 

en Capital

% Farmacias 

en Capital

Andalucía 2.162 1.787 2.359 28,5% 34,5%

Aragón 1.778 2.221 1.398 57,7% 46,2%

Asturias, Principado de 2.260 2.445 2.214 21,4% 19,8%

Balears, Il les 2.548 2.713 2.463 36,3% 34,1%

Canarias 2.796 2.752 2.813 27,4% 27,9%

Cantabria 2.293 1.912 2.504 29,7% 35,6%

Castil la y León 1.487 1.894 1.281 42,9% 33,6%

Castil la - La Mancha 1.605 2.079 1.501 23,3% 18,0%

Cataluña 2.366 1.706 2.743 26,2% 36,3%

Comunitat Valenciana 2.107 1.807 2.238 26,1% 30,4%

Extremadura 1.601 2.442 1.452 23,0% 15,1%

Galicia 2.009 1.884 2.042 19,7% 21,0%

Madrid, Comunidad de 2.291 1.776 3.177 49,0% 63,2%

Murcia, Región de 2.603 2.366 2.721 30,2% 33,3%

Navarra, Comunidad Foral de 1.074 981 1.121 30,7% 33,7%

País Vasco 2.640 2.530 2.705 35,5% 37,1%

Rioja, La 2.024 2.698 1.646 47,9% 35,9%

Ceuta 3.548 - - - -

Melil la 3.599 - - - -

Total 2.117 1.891 2.242 31,9% 35,7%
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Total Capital Resto Total Capital Resto

Andalucía 3.878 1.337 2.541 2.162 1.787 2.359

Almería 330 97 233 2.150 2.029 2.200

Cádiz 497 61 436 2.492 1.918 2.573

Córdoba 406 178 228 1.934 1.830 2.015

Granada 535 192 343 1.705 1.209 1.982

Huelva 251 74 177 2.071 1.949 2.122

Jaén 309 55 254 2.065 2.063 2.066

Málaga 679 273 406 2.417 2.092 2.636

Sevilla 871 407 464 2.227 1.692 2.697

Aragón 736 340 396 1.778 2.221 1.398

Huesca 127 20 107 1.727 2.623 1.560

Teruel 105 14 91 1.282 2.549 1.087

Zaragoza 504 306 198 1.894 2.179 1.454

Asturias, Principado de 455 90 365 2.260 2.445 2.214

Balears, Illes 443 151 292 2.548 2.713 2.463

Canarias 761 212 549 2.796 2.752 2.813

Palmas, Las 371 135 236 2.990 2.804 3.096

Santa Cruz de Tenerife 390 77 313 2.612 2.660 2.600

Cantabria 253 90 163 2.293 1.912 2.504

Castilla y León 1.620 545 1.075 1.487 1.894 1.281

Ávila 132 24 108 1.201 2.402 934

Burgos 203 82 121 1.759 2.145 1.497

León 324 85 239 1.431 1.468 1.418

Palencia 97 39 58 1.670 2.016 1.438

Salamanca 257 86 171 1.290 1.674 1.096

Segovia 99 23 76 1.549 2.247 1.338

Soria 63 14 49 1.406 2.794 1.010

Valladolid 284 162 122 1.830 1.845 1.811

Zamora 161 30 131 1.084 2.061 860

Castilla - La Mancha 1.263 227 1.036 1.605 2.079 1.501

Albacete 242 84 158 1.607 2.060 1.365

Ciudad Real 311 37 274 1.605 2.020 1.549

Cuenca 175 28 147 1.127 1.961 968

Guadalajara 149 40 109 1.707 2.123 1.554

Toledo 386 38 348 1.781 2.218 1.733

Farmacias Habitantes por farmacia
Autonomía / Provincia

Total Capital Resto Total Capital Resto

Cataluña 3.212 1.167 2.045 2.366 1.706 2.743

Barcelona 2.321 1.026 1.295 2.417 1.579 3.080

Girona 355 44 311 2.146 2.279 2.128

Lleida 198 48 150 2.186 2.872 1.967

Tarragona 338 49 289 2.355 2.700 2.296

Comunitat Valenciana 2.356 716 1.640 2.107 1.807 2.238

Alicante/Alacant 808 149 659 2.276 2.225 2.287

Castellón/Castelló 307 77 230 1.879 2.219 1.765

Valencia/Valéncia 1.241 490 751 2.053 1.615 2.339

Extremadura 670 101 569 1.601 2.442 1.452

Badajoz 380 63 317 1.780 2.389 1.659

Cáceres 290 38 252 1.367 2.528 1.192

Galicia 1.345 282 1.063 2.009 1.884 2.042

Coruña, A 549 133 416 2.039 1.841 2.102

Lugo 183 48 135 1.811 2.042 1.728

Ourense 185 60 125 1.672 1.758 1.630

Pontevedra 428 41 387 2.200 2.020 2.220

Madrid, Comunidad de 2.871 1.815 1.056 2.291 1.776 3.177

Murcia, Región de 568 189 379 2.603 2.366 2.721

Navarra, Comunidad Foral de 603 203 400 1.074 981 1.121

País Vasco 833 309 524 2.640 2.530 2.705

Araba/Álava 112 76 36 2.936 3.279 2.214

Gipuzkoa 286 85 201 2.520 2.196 2.656

Bizkaia 435 148 287 2.643 2.337 2.801

Rioja, La 156 56 100 2.024 2.698 1.646

Ceuta 24 24 0 3.548 - -

Melilla 24 24 0 3.599 - -

Total 22.071 7.878 14.193 2.117 1.891 2.242

Autonomía / Provincia
Farmacias Habitantes por farmacia




